
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 85 / 2021 15/11/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMADEO Claudia GUGGINO Michele Antonio PETRACIN Noemi

BORELLO Rosario LOI CARTA Alberto PRATIS Veronica

DELPERO Stefano LUPI Alessandro TABASSO Matteo

DI BELLA Elena MARCHI Claretta TASSONE Riccardo

FERRARA Serafino Antonio PALUMBO Antonio VARESIO Francesca

FIORELLI Serena PASQUALI Raffaella VERRI Paolo

FOIETTA Enrico PASSADORI Roberto

GRUPPI Francesca Valeria PERA Dario

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
FRANCONE Vittorio - MANCUSO Gerardo

Con la partecipazione del Segretario RAPIZZI Piera. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C. 8 - COSTITUZIONE DEI GRUPPI CONSILIARI E COMPOSIZIONE DELLA
CONFERENZA DEI CAPIGRUPPO. PRESA D’ATTO

Pag 1 di 6



Il Presidente Massimiliano MIANO, riferisce:

Con deliberazione DELCI8 82/2021 del 27 Ottobre 2021 il Consiglio di Circoscrizione, ai sensi
dell’art.  58  Comma  3  dello  Statuto  della  Città  ha  proceduto  alla  convalida  degli  eletti  nelle
Consultazioni Elettorali del 3 e 4 ottobre 2021.

L’art. 18 del Regolamento del Decentramento disciplina la costituzione dei Gruppi consiliari del
Consiglio  circoscrizionale  e,  l’art.  26  dello  stesso  Regolamento  prevede  che  il  Presidente  di
Circoscrizione convoca e presiede la Conferenza dei Capigruppo

Al  fine  di  esercitare  le  funzioni  istituzionali  previste,  si  rende  necessario  che  il  Consiglio
circoscrizionale  prenda  atto  della  costituzione  dei  Gruppi  Consiliari  e  dell’individuazione  per
ciascun Gruppo del rispettivo Capogruppo e Vice Capogruppo.

Con nota prot. n. 3836 del 28/10/2021 il Consigliere Alessandro Lupi, eletto nella "Lista Civica Lo
Russo Sindaco", ha dichiarato di costituire ai sensi dell'art. 10 comma 3 del Regolamento interno
per le funzioni del Consiglio Circoscrizionale, il Gruppo Consiliare "Lista Civica per la 8" e di
assumerne le funzioni di Capogruppo.

Considerato  l'art.  30  comma  3  dello  Statuto  della  Città  di  Torino,  l'art.  18  comma  3  del
Regolamento del Decentramento e l'art. 10 comma 5 e lettera c) del Regolamento interno per le
Funzioni del Consiglio Circoscrizionale, il Consigliere Alessandro Lupi viene assegnato al Gruppo
Misto di minoranza con denominazione "Lista Civica per la 8", con il ruolo di Capogruppo.

Alla luce di tutte le dichiarazioni pervenute alla Presidenza e depositate agli atti, occorre prendere
atto  della  costituzione  dei  Gruppi  Consiliari  componenti  il  Consiglio  della  Circoscrizione  8  e
contestualmente prendere atto della costituzione della Conferenza dei Capigruppo che risulta come
segue:

GRUPPO POLITICO CAPOGRUPPO e VICECAPOGRUPPO

Partito Democratico Capogruppo: GUGGINO Michele
Vice Capogruppo: VARESIO Francesca

Moderati Capogruppo: PALUMBO Antonio
Vice Capogruppo: MIANO Massimiliano

Lista Civica Lo Russo Sindaco Capogruppo: LOI CARTA Alberto
Vice Capogruppo: PASSADORI Roberto

Torino Domani Capogruppo: VERRI Paolo
 

Sinistra Ecologista Capogruppo: GRUPPI Francesca Valeria
 

Gruppo Misto di minoranza
Lista Civica per la 8
 

Capogruppo: LUPI Alessandro

Pag 2 di 6



Torino Bellissima Capogruppo: TABASSO Matteo
Vice Capogruppo: AMADEO Claudia

Lega Salvini Piemonte Capogruppo: DELPERO Stefano
Vice Capogruppo: MANCUSO Gerardo

Fratelli d’Italia Capogruppo: MARCHI Claretta
Vice Capogruppo: BORELLO Rosario

Movimento 5 Stelle Capogruppo: PASQUALI Raffaella
Vice Capogruppo: FRANCONE Vittorio

Forza Italia Berlusconi per Damilano Capogruppo: PRATIS Veronica

Futura per i Beni Comuni Capogruppo: FIORELLI Serena

       

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'Ente.;

Pag 3 di 6



Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si richiamano integralmente:

della costituzione del Gruppo Misto di minoranza "Lista Civica per la 8", attualmente composto dal
Consigliere Alessandro Lupi;

della costituzione dei Gruppi Consiliari componenti il Consiglio della Circoscrizione 8;

della costituzione della Conferenza dei Capigruppo composta dai Consiglieri Circoscrizionali sotto
indicati per i rispettivi Gruppi Consiliari:

GRUPPO POLITICO CAPOGRUPPO e VICECAPOGRUPPO

Partito Democratico Capogruppo: GUGGINO Michele
Vice Capogruppo: VARESIO Francesca

Moderati Capogruppo: PALUMBO Antonio
Vice Capogruppo: MIANO Massimiliano

Lista Civica Lo Russo Sindaco Capogruppo: LOI CARTA Alberto
Vice Capogruppo: PASSADORI Roberto

Torino Domani Capogruppo: VERRI Paolo
 

Sinistra Ecologista Capogruppo: GRUPPI Francesca Valeria
 

Gruppo Misto di minoranza
Lista Civica per la 8
 

Capogruppo: LUPI Alessandro

Torino Bellissima Capogruppo: TABASSO Matteo
Vice Capogruppo: AMADEO Claudia

Lega Salvini Piemonte Capogruppo: DELPERO Stefano
Vice Capogruppo: MANCUSO Gerardo

Pag 4 di 6



Fratelli d’Italia Capogruppo: MARCHI Claretta
Vice Capogruppo: BORELLO Rosario

Movimento 5 Stelle Capogruppo: PASQUALI Raffaella
Vice Capogruppo: FRANCONE Vittorio

Forza Italia Berlusconi per Damilano Capogruppo: PRATIS Veronica

Futura per i Beni Comuni Capogruppo: FIORELLI Serena

di  dichiarare,  in  considerazione  dell’urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione palese per alzata di mano il cui esito risulta come
segue:

Presenti 23
Votanti 23
Voti favorevoli 23

DELIBERA

di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si richiamano integralmente:

della costituzione del Gruppo Misto di minoranza "Lista Civica per la 8", attualmente composto dal
Consigliere Alessandro Lupi;

della costituzione dei Gruppi Consiliari componenti il Consiglio della Circoscrizione 8;

della costituzione della Conferenza dei Capigruppo composta dai Consiglieri Circoscrizionali sotto
indicati per i rispettivi Gruppi Consiliari:

GRUPPO POLITICO CAPOGRUPPO e VICECAPOGRUPPO

Partito Democratico Capogruppo: GUGGINO Michele
Vice Capogruppo: VARESIO Francesca

Moderati Capogruppo: PALUMBO Antonio
Vice Capogruppo: MIANO Massimiliano

Lista Civica Lo Russo Sindaco Capogruppo: LOI CARTA Alberto
Vice Capogruppo: PASSADORI Roberto

Torino Domani Capogruppo: VERRI Paolo

Pag 5 di 6



 

Sinistra Ecologista Capogruppo: GRUPPI Francesca Valeria
 

Gruppo Misto di minoranza
Lista Civica per la 8
 

Capogruppo: LUPI Alessandro

Torino Bellissima Capogruppo: TABASSO Matteo
Vice Capogruppo: AMADEO Claudia

Lega Salvini Piemonte Capogruppo: DELPERO Stefano
Vice Capogruppo: MANCUSO Gerardo

Fratelli d’Italia Capogruppo: MARCHI Claretta
Vice Capogruppo: BORELLO Rosario

Movimento 5 Stelle Capogruppo: PASQUALI Raffaella
Vice Capogruppo: FRANCONE Vittorio

Forza Italia Berlusconi per Damilano Capogruppo: PRATIS Veronica

Futura per i Beni Comuni Capogruppo: FIORELLI Serena

Il Consiglio della Circoscrizione 8, in considerazione dell’urgenza, con votazione unanime espressa
in forma palese per alzata di mano, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile,
ai  sensi dell’art.  134 comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  Enti  Locali
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Piera Rapizzi

Pag 6 di 6


